
 
Z á p i s 

ze 47. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 10. června 2008 
 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR V. Pačes. 

I. Ověření zápisu ze 46. zasedání Akademické rady AV ČR dne 13. května 
2008 

Zápis byl ověřen s tím, že v usnesení k bodu XIV/1) se v bodě 1a vypouštějí 
slova „a pí Nině Schevchenko (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.)“ a v bodě 2b 
se nahrazuje název „(Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i.)“ názvem „(Mi-
krobiologický ústav AV ČR, v. v. i.)“. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V rámci projednávání závěrů 39. zasedání předsednictva Akademické rady 
bylo dohodnuto zpracovat hromadný dopis předsedy AV ČR upozorňující na to, 
aby instituce AV ČR informovaly o všech závažných událostech zřizovatele. 
V. Pačes informoval o dopise, který zaslal M. Topolánkovi k problematice dvou 
zástupců státních orgánů jmenovaných vládou České republiky členy Akademic-
kého sněmu AV ČR, kteří odešli z oblasti státní správy do soukromého sektoru. 
V. Pačes také informoval, že do 30. června 2008 je možno podávat návrhy na kan-
didáty na Národní cenu vlády České republiky „Česká hlava“. Dále sdělil, že 25. 
června 2008 ve 14:00 budou ve vile Lanna uděleny děkovné listy zasloužilým pra-
covníkům pracovišť Akademie věd ČR. V. Nekvasil informoval o připomínkách 
k návrhu novelizace zákona č. 130/2002 Sb., a o postoji některých orgánů 
k tomuto návrhu. Dále bylo dohodnuto, že vypořádání připomínek k metodice hod-
nocení VaV, které se bude konat 12. června 2008, se za AV ČR zúčastní J. Dra-
hoš. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 39. zasedání před-
sednictva AR ze dne 3. června 2008 a další přednesené informace. 

III. Návrh hromadného dopisu předsedy AV ČR k přípravě volby kandidáta 
na předsedu AV ČR pro funkční období 2009–2013 

Návrh uvedli V. Pačes a R. Vlčková. V diskusi bylo dohodnuto vypustit z prv-
ního odstavce dopisu slovo „jako“ a v posledním odstavci nahradit slova „v září“ 
výrazem „na podzim“. 



Akademická rada souhlasí s textem hromadného dopisu předsedy AV ČR 
k přípravě volby kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční období 2009–2013 
podle předloženého návrhu s připomínkami. 

IV. Návrh na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2008 

Návrh na udělení cen předložil P. Vlasák. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2008, 

2. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi 
AV ČR, aby udělil Cenu Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky 
velkého vědeckého významu: 

a) RNDr. Marianu Karlickému, DrSc. (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), 
za vědecký výsledek: Objev nových typů radiové a rentgenové emise slu-
nečních erupcí a jejich teoretické vysvětlení – s celkovou peněžitou od-
měnou 100 000 Kč, 

b) autorskému týmu Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., 
ve složení: prof. RNDr. Ladislav Kavan, DSc., a RNDr. Ing. Martin Kal-
báč, Ph.D., za vědecký výsledek: Elektrochemicky aktivní nanomateriály 
na bázi oxidů titaničitých a uhlíku – s peněžitou odměnou 100 000 Kč, 

c) autorskému týmu Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení: 
PhDr. Stanislav Brouček, CSc., doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc., 
doc. PhDr. Lydia Petráňová, CSc., PhDr. Jiří Traxler a PhDr. Josef Vaře-
ka, DrSc., za vědecký výsledek: Lidová kultura. Národopisná encyklope-
die Čech, Moravy a Slezska, I.–III. – s peněžitou odměnou 100 000 Kč, 

3. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi 
AV ČR, aby udělil Cenu Akademie věd ČR pro mladé vědecké pracovníky 
za vynikající výsledky vědecké práce: 

a) Mgr. Martinu Ondrejátovi, Ph.D., nar. 1976 (Ústav teorie informace a au-
tomatizace AV ČR, v. v. i.) za vědecký výsledek: Soubor prací o neline-
árních stochastických vlnových rovnicích – s peněžitou odměnou 
75 000 Kč, 

b) autorskému týmu Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení: 
doc. RNDr. Jan Suda, Ph.D., nar. 1974 a Mgr. Ing. Pavel Trávníček, 
nar. 1978, za vědecký výsledek: Využití průtokové cytometrie v populační 
biologii, biosystematice a ekologii rostlin – s celkovou peněžitou odmě-
nou 75 000 Kč, 

c) Dr. phil. Pavlu Blažkovi, B.A., D.E.A., nar. 1974 (Filosofický ústav AV ČR, 
v. v. i.) za vědecký výsledek: Středověká recepce Aristotelovy filosofie 
manželství. Od Roberta Grosseteste po Bartoloměje z Brugg (1246/7–
1309) – s peněžitou odměnou 75 000 Kč, 

 2



4. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi 
AV ČR, aby udělil Cenu Akademie věd ČR za zvláště úspěšné řešení pro-
gramových a grantových projektů těmto autorským týmům: 

a) autorskému týmu Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i., ve složení: 
Ing. Václav Kolář, CSc., a RNDr. Zdeněk Skalák, CSc., za vědecký vý-
sledek: Vírový charakter vybraných smykových toků – s celkovou peněži-
tou odměnou 80 000 Kč, 

b) autorskému týmu Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., 
ve složení: doc. Martin Hof, Dr.rer.nat., DSc., Mgr. Aleš Benda, Ph.D., 
Mgr. Jan Sýkora, Ph.D., a Mgr. Jana Humpoličková, Ph.D., za vědecký 
výsledek: Porozumění samovolně vznikajícím biomembránám na fázo-
vých rozhraních, jejich regulace a příprava – s celkovou peněžitou od-
měnou 80 000 Kč, 

c) autorskému týmu ve složení: PhDr. Lenka Bydžovská, CSc. (Ústav dějin 
umění AV ČR, v. v. i.), PhDr. Polana Bregantová (Ústav dějin umění AV 
ČR, v. v. i.), PhDr. Karel Srp, Ph.D. (Galerie hl. města Prahy) za vědecký 
výsledek: Jindřich Štyrský (1899–1942) s celkovou peněžitou odměnou 
80 000 Kč, 

5. ukládá D. Vaníčkové, aby zajistila vyplacení peněžitých odměn oceněným 
pracovníkům. 

V. Informace o udělení Akademické prémie − Praemium Academiae 
v roce 2008 

Informaci uvedl V. Pačes. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí rozhodnutí předsedy AV ČR o udělení Akademické prémie − 
Praemium Academiae v roce 2008 prof. Tomáši Jungwirthovi, Ph.D., (Fyzi-
kální ústav AV ČR, v. v. i.) a prof. Ing. Karlu Ulbrichovi, DrSc., (Ústav mak-
romolekulární chemie AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá D. Vaníčkové zajistit uzavření trojstranných smluv mezi AV ČR, nosi-
teli prémie a jejich zaměstnavateli. 

VI. Návrh na jmenování ředitele Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Návrh na jmenování uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Bio-
technologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

 3



2. doporučuje V. Pačesovi, aby na základě předloženého návrhu Rady Bio-
technologického ústavu AV ČR, v. v. i., jmenoval Ing. Petera Šeba, CSc., 
do funkce ředitele Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i., na pětileté 
funkční období s účinností od 16. června 2008, tj. do 15. června 2013, 

3. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve spolupráci s J. Drahošem připravil podklady 
pro stanovení mzdy navrženého ředitele. 

VII. Návrh na pověření doc. RNDr. Milana Tvrdého, CSc., řízením Matema-
tického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Návrh uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada  

1. doporučuje V. Pačesovi, aby pověřil doc. RNDr. Milana Tvrdého, CSc., do-
savadního zástupce ředitele Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., řízením 
Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., na období do jmenování nového ředi-
tele pracoviště, 

2. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve spolupráci s P. Vlasákem připravil podklady 
pro stanovení mzdy jmenovanému. 

VIII. Informace o zprávách o činnosti dozorčích rad pracovišť AV ČR, v. v. i., 
za rok 2007 

Informaci uvedli J. Drahoš, J. Pánek a P. Vlasák. 

Akademická rada 

1. bere předloženou informaci na vědomí, 

2. schvaluje zprávy o činnosti dozorčích rad pracovišť AV ČR, v. v. i., za rok 
2007. 

IX. Ekonomické záležitosti AV ČR 

J. Rákosník informoval, že vláda ČR přerušila projednávání rozpočtu na VaV 
a poslala ho do meziresortního připomínkového řízení s termínem odevzdání při-
pomínek 16. června 2008. 

Akademická rada bere na vědomí přednesenou informaci. 

X. Výsledky kontroly hospodaření v Archeologickém ústavu AV ČR, Pra-
ha, v. v. i., za rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly uvedl J. Pánek. 

 4



Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Archeologickém ústavu AV ČR, Praha, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjiště-
ných nedostatků. 

XI. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu fotoniky a elektroniky AV ČR, 
v. v. i., za rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly uvedl P. Vlasák. Bylo doporučeno provést důkladnou ná-
slednou kontrolu odstranění zjištěných nedostatků. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných 
nedostatků. 

XII. Výsledky kontroly hospodaření v Národohospodářském ústavu AV ČR, 
v. v. i., za rok 2007 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Výsledky kontroly uvedl J. Pánek. V diskusi bylo dohodnuto, že vzhledem 
k některým zjištěným nedostatkům je třeba přepracovat Souhrn nedostatků zjiště-
ných kontrolou v Národohospodářském ústavu AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada  

1. bere na vědomí s připomínkami předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Národohospodářském ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě 
zjištěných nedostatků, 

2. ukládá V. Pačesovi projednat zjištěné nedostatky s L. Lízalem, ředitelem 
Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i., za účasti dalších zaintereso-
vaných členů Akademické rady AV ČR. 

XIII. Nakládání s nemovitým majetkem 

1) Nakládání s nemovitým majetkem I. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s prodejem dvou rodinných domů a pozemků v obci Olešnice v Or-
lických horách, dle předloženého návrhu 

a) manželům Bělcovým,  

b) paní Edeltraut Přibylové,  

c) obci Olešnice v Orlických horách, 

 5



2. ukládá R. Vlčkovi  

a) informovat E. Sykovou, ředitelku Ústavu experimentální medicíny AV ČR, 
v. v. i., o přijatém rozhodnutí, 

b) připravit ke konečnému znění kupních smluv schvalovací doložky zřizo-
vatele. 

2) Nakládání s nemovitým majetkem II. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí se zrušením podílového spoluvlastnictví a se směnou pozemků 
mezi Biologickým centrem AV ČR, v. v. i., a Jihočeskou univerzitou 
v Českých Budějovicích dle předloženého návrhu, 

2. ukládá R. Vlčkovi 

a) informovat F. Sehnala, ředitele Biologického centra AV ČR, v. v. i., o při-
jatém rozhodnutí, 

b) připravit ke konečnému znění směnné smlouvy schvalovací doložky zři-
zovatele. 

3) Nakládání s nemovitým majetkem III. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) s prodejem spoluvlastnického podílu Střediska společných činností AV 
ČR, v. v. i., o velikosti 3139/10000 k pozemku p. č. 873/88 o celkové vý-
měře 3687 m2, druh pozemku – ostatní plocha, za cenu 1 423 540,- Kč, 
kupujícímu hlavnímu městu Praze, 

b) souhlasí s tím, aby J. Malý, ředitel Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i., jménem spoluvlastníka pozemku smlouvu podepsal, 

2. ukládá R. Vlčkovi připravit schvalovací doložku zřizovatele. 

4) Nakládání s nemovitým majetkem IV. 

Materiál uvedl R. Vlček. Bylo dohodnuto, že ve Smlouvě o rezervaci pozem-
ků mezi Biofyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i., a Statutárním městem Brno bude 
z Čl. III. vypuštěn odstavec 2 a v Čl. IV. bude doplněn a přeformulován odsta-
vec 6. 

 6



Akademická rada 

1. souhlasí s uzavřením Smlouvy o rezervaci pozemků mezi Biofyzikálním 
ústavem AV ČR, v. v. i., a Statutárním městem Brno podle předloženého 
návrhu s připomínkami, 

2. ukládá R. Vlčkovi informovat S. Kozubka, ředitele Biofyzikálního ústavu AV 
ČR, v. v. i., o přijatém rozhodnutí, 

3. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu o rezervaci jménem Akademické rady po-
tvrdil. 

5) Nakládání s nemovitým majetkem V. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s bezúplatným převodem pozemků parc. č. 2025/8, 2547/2, 
2037/10, 2560/2, 2550, 2551/2, 2025/6, 2026/3, 2024/2, všechny v k. ú. Tře-
boň okr. Jindřichův Hradec, od Státního statku Jeneč, státní podnik, na Aka-
demii věd ČR s tím, že takto získané pozemky budou jako potřebné 
k zajištění účelu, pro který byl zřízen Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i., 
vloženy do majetku Mikrobiologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. ukládá R. Vlčkovi připravit žádost o bezúplatný převod v důvodové zprávě 
specifikovaných pozemků ze Státního statku Jeneč, státní podnik, na Aka-
demii věd ČR.  

6) Nakládání s nemovitým majetkem VI. 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí 

a) s ukončením smlouvy o dodávce obědů mezi Ústavem experimentální 
botaniky AV ČR, v. v. i., a firmou Sodexho k 30. červnu 2008, 

b) s uzavřením smlouvy o dodávce obědů a pronájmu nebytových prostor 
(jídelny a přípravny) ve 4. poschodí budovy Ústavu experimentální bota-
niky AV ČR, v. v. i., v areálu AV ČR v Lysolajích s firmou DORA Gastro, 
a. s., od 1. července 2008, 

2. ukládá R. Vlčkovi informovat E. Zažímalovou, ředitelku Ústavu experimen-
tální botaniky AV ČR, v. v. i., o přijatém rozhodnutí, 

3. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu jménem Akademické rady potvrdil. 

 7



7) Nakládání s nemovitým majetkem VII. 

Materiál uvedl R. Vlček. Bylo dohodnuto ve smlouvě o výpůjčce zpřesnit ně-
které podmínky vyklizení nebytových prostor. 

Akademická rada 

1. schvaluje smlouvu o výpůjčce mezi Filosofickým ústavem AV ČR, v. v. i., 
Sociologickým ústavem AV ČR, v. v. i., a Ústavem dějin umění AV ČR, 
v. v. i., jako spoluvlastníky a Psychologickým ústavem AV ČR, v. v. i., jako 
uživatelem nebytových prostor v areálu Jilská-Husova dle předloženého ná-
vrhu s připomínkou, 

2. ukládá R. Vlčkovi informovat ředitele Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., 
Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., Ústavu dějin umění AV ČR, v. v. i., 
a Psychologického ústavu AV ČR, v. v. i., o přijatém rozhodnutí, 

3. pověřuje R. Vlčka, aby smlouvu jménem Akademické rady potvrdil. 

XIV. Nakládání s byty a ubytovnami 

Návrh uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí na základě návrhu Bytové komise AV ČR s přidělením 

a) startovacího bytu 2+0, č. 3, v Rozvojové ul. 246/4 v Praze 6, dr. Nině 
Shevchenko (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.),  

b) služebního bytu 3+1, č. 8, v Praze 8, Batličkova 254/3, PhDr. Oldřichu 
Tůmovi, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.), 

c) služebního bytu 2 ½ + 1, č. 7, v Praze 6, Patočkova 1419/39, Janě Háj-
kové (Kancelář AV ČR), 

d) služebního bytu – garsoniéry, č. 18, v Praze 8, Batličkova 254/3, 
RNDr. Rostislavu Turečkovi, Ph.D. (Ústav experimentální medicíny AV 
ČR, v. v. i.), 

2.  ukládá R. Vlčkovi učinit příslušná opatření k realizaci přijatého návrhu. 

XV. Smlouva o Sdružení jihomoravských pracovišť AV ČR 

Smlouvu uvedli V. Sklenička a R. Vlček. V diskusi byl se zněním smlouvy 
vysloven souhlas, avšak bylo doporučeno přeformulovat první odstavec na straně 
3 návrhu Smlouvy. 

Akademická rada bere s připomínkami na vědomí Smlouvu o Sdružení ji-
homoravských pracovišť AV ČR. 

 8



XVI. Návrh smlouvy o provozování Centra pro teoretická studia UK v Praze 
a AV ČR 

Návrh smlouvy uvedl J. Pánek. V diskusi byly k materiálu vzneseny formální 
a věcné připomínky. 

Akademická rada odkládá projednání návrhu smlouvy o provozování Cent-
ra pro teoretická studia UK v Praze a AV ČR na některé ze svých příštích zasedá-
ní. 

XVII. Informace o podpisu Dodatku k Dohodě o vědecké spolupráci mezi AV 
ČR a Estonskou AV 

Informaci uvedl J. Pánek. V diskusi bylo doporučeno upravit dle připomínek 
zdůvodnění materiálu k termínům u krátkodobých pobytů, v příloze upravit částky 
stravného a přeformulovat bod III/3. 

Akademická rada odkládá projednání Dodatku k Dohodě o vědecké spolu-
práci mezi AV ČR a Estonskou AV do vyjasnění vznesených připomínek. 

XVIII. Revue Národní 3 – obsah čísel 3 a 4/2008 

Obsah čísel revue Národní 3 uvedli M. Steiner a J. Malý. 

Akademická rada bere na vědomí navrhovaný obsah čísel 3 a 4/2008 revue 
Národní 3. 

XIX. Pravidla pro udělování dotací AV ČR na vydávání vědecké a vědecko-
populární literatury – úprava 

Úpravu pravidel uvedl M. Steiner. V diskusi byla upřesněna formulace a for-
mální začlenění změny bodu 2g).  

Akademická rada 

1. schvaluje úpravu Pravidel pro udělování dotací AV ČR na vydávání vědecké 
a vědecko-populární literatury podle předloženého návrhu s připomínkou, 

2. ukládá M. Steinerovi seznámit se schválenými Pravidly pracoviště AV ČR. 

XX. Návrh orientačního programu činnosti Akademické rady AV ČR na II. 
pololetí 2008 

Návrh orientačního programu uvedl V. Pačes. 

 9



Akademická rada 

1. schvaluje orientační program činnosti Akademické rady AV ČR na II. pololetí 
2008 podle předloženého návrhu, 

2. ukládá svým členům, D. Vaníčkové a D. Kozákovi zajišťovat plnění tohoto 
programu. 

XXI. R ů z n é 

1) Návrh mimořádné odměny předsedovi Akademie věd České republiky 

Písemný návrh místopředsedů AV ČR uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada 

1. podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a čl. 8 Stanov AV ČR 
uděluje předsedovi AV ČR V. Pačesovi odměnu za úspěšné splnění mimo-
řádných úkolů souvisejících s přípravou a realizací Reformy systému výzku-
mu a vývoje a inovací v podmínkách Akademie věd ČR a úkolů vyplývajících 
z mezinárodní spolupráce a prezentace výsledků výzkumu a vývoje podle 
předloženého návrhu, 

2. ukládá D. Vaníčkové, aby zajistila výplatu odměny.  

2) Jmenování nového zástupce Ministerstva zdravotnictví ČR do Dozorčí 
rady Grantové agentury Akademie věd ČR 

Návrh na jmenování uvedl M. Flieger. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí ukončení členství PhDr. Radka Ptáčka v Dozorčí radě Gran-
tové agentury Akademie věd ČR, 

2. jmenuje na návrh Ministerstva zdravotnictví ČR MUDr. Markétu Hellerovou 
zástupkyní MZ ČR v Dozorčí radě Grantové agentury Akademie věd ČR. 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) souhlasí s písemným návrhem R. Vlčka, aby předseda AV ČR převzal zášti-
tu nad mezinárodní soutěží talentovaných studentů středních škol (meziná-
rodní SOČ) v deseti oborech věd o živé a neživé přírodě „EUROTALENT 
2009“, která se bude konat v květnu 2009 v Brně; 

 10



b) bere na vědomí informaci M. Steinera o zařazení časopisů vydávaných insti-
tucemi AV ČR do vyšších kategorií v rámci Evropského referenčního indexu 
pro humanitní obory (ERIH); 

c) bere na vědomí informaci J. Pánka o projednávání některých aspektů souvi-
sejících s připravovanou zprávou o současném stavu jazykové výuky za-
městnanců pracovišť AV ČR, uskutečňované Ústavem pro jazyk český AV 
ČR, v. v. i., a o návrzích na její koncepční a organizační úpravy; 

d) bere na vědomí informaci J. Pánka k péči AV ČR o hroby některých vý-
znamných osobností s doporučením provést důkladnější analýzu této záleži-
tosti. 

 
 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválili: Václav Pačes 

   předseda AV ČR 
 
 
 
 

Bod XXI/1  J. Drahoš 
 místopředseda AV ČR 
 
 
 
 

V Praze 11. června 2008 

 11


